
Toplumsal ve politik mesaili müziğin yolunu a~an besteci: 

Hanns Eisler 
Hanns Eisler toplumsal ve politik mesajı olan sanatın yolunu açan bestecilerden belki de 
birincisidir. Herhalde sanat an/ayışı ile ideolojik düşüncelerinin örtüşmesinden olacak, 
müzik tarihi ve müzik kitaplarında yaşamöyküsüne ya hiç rastlanmaz ya da kısaca 
geçiştirilir. Oysa pek çok yapıt vermiş; oyun müzikleri, film müzikleri bestelemiş; müzik 
sanatı üzerine çok düşünmüş; müziğin iş/evsel olmasını vurgulamış ve doğru bildiği 
sanat an/ayışı uğruna elit besteciler arasında yer almayı önemsememiş bir müzikçiydi. 

1 
951 Dünya Barış ve Gençlik Festivali'nde, Doğu 
Berlin'in büyük bölümü henüz yıkıntı halinde; 
ayakta kalan yapılar , duvarlar, mermi izler·iyle do
lu. Konuk olarak kaldığımız Franz Liszt Schule'den 
(Frans Liszt Okulu) Haus der Weltjugend'de (Dün
ya Gençlik Evi) yapılacak bir açılış toplantısına ye
tişmek için koşturasıya yürüyoruz. Taşıt hemen 
hemen yok. Geçen bir-iki motorlu araç ya Sovyet 
Ordusu'na ya da resmi dairelere ait. Neyse ki gide
ceğimiz yer yakın. Binanın kapısından hızla giriyo
ruz. Biriyle çarpıştım. Birbirimize yol vermek ve 
özür dilemek için duraladık. Sakallı, tepesi saçsız, 
gözüme yabancı gelmeyen biriydi. Koşturup arka
daşlara yetiştim. lçerde asılı fotoğraflardan, birden 
kiminle çarpıştığımı anladım. Alman Demokratik 
Cumhuriyeti Başbakan Yardımcısı ve Almanya Sos
yalist Birlik Partisi (DED) Birinci Sekreteri Walter 
Ulbricht'miş. Önemli biriyle çarpışmışım yani. Bu
nunla kalmadı. 

Fuayeden acele geçerken, yanda oturan bir grup 
arasında yazar Anna Seghers'e gözüm ilişmişti. Seg
hers'i birkaç gün önce, Nazım'ın yanında, Fransız 
yazar Dominique De Santi ile birlikte görmüştüm. 
Seghers'in yanında ayakta duran, bir eli cebinde bir 
şeyler anlatan, şişmanca, tıknaz , saçı dökük, göz
lüklü biri daha vardı. Herhalde o da yazar-çizer ta
kımındandır diye geçmişti aklımdan. Tanıdığım bi
ri değildi. Ama nedense aklımda olduğu gibi kalmış. 

T op'lumsal ve politik mesajlı müzik 
yaparsan, tarihten silinirsin ... 
Marianne Kesting'in 1985'te Alan Yayıncılık ta

rafından yayımlanan Brecht başlıklı kitabını okur
ken fotoğraflardan birine gözüm takıldı; benim 
gördüğüm kişinin tıpkısı, üstelik tam da benim 

M. Halim Spatar 

"Kuhle Wampe filminin hazırlık çalışmaları : 

Brecht, Hanns Eisler ve Slatan Dudow" diye yazılı . 

Yani, ben kafamda bu iki imgeyi yapay olarak öz
deşleştirmemişsem , Anna Seghers'in yanında gör
düğüm kişiyi tam 34 yıl sonra tanımış oluyordum. 
Oysa Hanns Eisler, bizlerin besteci ve devrimci sa
natçı olarak 1946'lardan bu yana müziklerinden ta
nıdığımız bir besteci; Lenin-Requiem (1936; Lenin 
Ağıtı), Komintemlied'i (Komintern Şarkısı), Einhe

itsfrontlied'i (Birleşik Cephe Şarkısı) gibi parçaları
nı hem dinler, hem söylerdik. 

Müzikçi olsun, dinleyici olsun, bugün politika
dan kaçmak isteyen herkes müziği, sığınılacak bir 

gördüğüm açıdan ç.ekilmiş. Fotoğrafın altında: Hanns Eisler 



Brecht ile Eisler'in yoll a rı 1928' de kesişti Bu 

tarihten sonra pek çok yapıta imza attıl ar. 

sanat olarak düşünüyor. Oysa Hanns 
Eisler toplumsal ve politik mesajı 
olan sanatın yolunu açan besteciler
den biri, belki de birincisidir. Her
halde sanat anlayışı ile ideolojik dü- , 
şüncelerinin örtüşmesinden olacak, 
pek çok müzik tarihi ve müzik kita
bında Eisler'in yaşamöyküsüne ya 
hiç rastlanmaz ya da kısaca geçiştiri
lir. Oysa pek çok yapıt vermiş; oyun 
müzikleri, film müzikleri bestele
miş; müzik sanatı üzerine çok dü
şünmüş; müziğin işlevsel olmasını 

vurgulamış ve doğru bildiği sanat 
anlayışı uğruna elit besteciler arasın
da yer almayı önemsememiş bir mü
zikçiydi. 

Yahudi baba, Hıristiyan 
anne, devrimci kardeşler ... 
Eisler 6 Temmuz 1898'de Leip-

zig'de doğdu, Viyana' da büyüyüp ye
tişti. Babası Avusturyalı filozof Ru
dolf Eisler; annesi, babası kasap olan 
Marie Ida Fisher'di. Babası Yahudi, 
buna karşılık annesi Hıristiyandı. 

Ailenin 3 çocuğunun en küçüğüydü. 
Ağabeyi Gerhard ve ablası Berlin'de 
profesyonel devrimcilerin saflarına 

katıldılar. 

Eisler 1919'da Karl Weigl'in öğ
rencisi olarak Yeni -viyana Konser
vatuvarı'na girdi. Burada Karl We
igl'ın geleneksel çizgiye sıkı sıkıya 

bağlı öğretiminden çok geçmeden 
bıktı ve mali olanaklarının kıtlığına 
karşın Arnold Schoenberg'ten özel 
ders almaya başladı. Schoenberg bu 
öğrencisinden 4 yıllık öğretim döne-

mi boyunca ders ücreti almadı. 

Schoenberg, tam da bu sıralarda ato
nal (1) müzikten 12 seslik dizisel 
(2) bestecilik dönemine geçiyordu. 
Webern ve Berg'den sonra Eisler bu 
yeni teknikle yazan ilk besteci oldu. 

Hanns Eisler 1924'te, Op.l Piya
no Sonatı ile Viyana Büyükşehir Mü
zik Ödülü'nü aldı. Köktenci sol dü
şünceleri Schönberg ile bozuşması
na neden oldu ve 1925'te, yoğun bir 
tartışma ve isyan döneminin ardın
dan yeni bir sosyalist müzik formu 
arayışını sürdürmek üzere Viya
na'dan ayrılarak Berlin'e yerleşti. Bu 
dönemde sol çevre ile ilişki kurarak 
Alman Komünist Partisi'nin organı 
Rote Fahne'ye (Kızıl Bayrak) müzik 
eleştirileri yazdı ve işçi müzikçiler
den oluşan Komsomol Müzik Top
luluğu'nu oluşturdu. 

1927'de biçemini köklü bir bi
çimde yalınlaştırarak ve halk ezgile
rinden yararlanarak, müzikte "kah
ramanlık geleneği"ne dayalı anlayışı 

benimsedi; politik şarkılar, koro ve 
tiyatro müzikleri yazmaya koyuldu. 

Brecht'le yollan kesişiyor 
1928'de Brecht'le bir araya geldi. 

Aralarında yaşam boyu süren bir ar
kadaşlık ve ortak çalışma başladı. Bu 
beraberliğin en çok anımsanan iki 
yapıtı Die Massnahme (1930; Ön
lem) ile Die Mutter'dit (1931-32; 
Gorki ile, Ana) . Eisler'in, Brecht'in 
sözleriyle yazdığı diğer müzikleri: 
Opus 39 Ballade vom Soldaten (1928; 
Askerin Baladı) , Deutsche Sinfonie 

Eisler, bir bestesi üzerinde çalışıyor. 

(1937; Alman Senfonisi), Die Tep

pichweber von Kujan-Bolak (1957; 
Ku jan-Bolak Halı Dokumacıları), 

Solidaritatslied ( 1930; Dayanışma 
Şarkısı) , Kindenlieder (1949), Die 

Rund Köpfe und die Spitz Köpf e 

(1934; Tak-Tik), Galileo Galilei 

(1946), Schweik im zweiten Weltkri

eg'dir (1957; Schweik !kinci Dünya 
Savaşı'nda). 

Eisler, epik tiyatroda müziğin 
metne destek olmak yerine, onu yo
rumlamasına; bir süs olmaktan çıkıp 
metne yabancılaşmasına; tutu.m, 
davranış ve hareketleri iletmesine 
ağırlık verdi. Almanya ve Orta Avru
pa'da o sıralarda genellikle eski 
mahzenlerde kurulan kabareler, 
1920'lerin sonlarına doğru keskin 
politik yergilerin ve yasadışı politik 
ve edebi akımların merkezi haline 
gelmişti. Yükselen Nazi Partisi'ne 
karşı sol muhalefet odaklarını oluş
turan ve çoğu zaman da Naziler'in 
misillemelerine hedef olan bu kaba
reler, genç ve ilerici müzik ve sanat 
adamlarının ilgisini çekiyordu. He
nüz tanınmamış bir müzikçi olan 
Paul Hindemith ile birlikte Eisler de, 
kabarelerin müziğine katkıda bulun
du. Komünist korolar ve ajitasyon
propaganda gösterileri için müziksel 
olarak karmaşık, buna karşılık doğ
rudan halka seslenen şarkılar yazdı. 
1933'e kadar Klindwortt-Scharwen
ka Konservatuvarı'nda ders verdi. 

Zeitungsausschnitte (Gazete Ku
pürleri) adlı yapıtı, Alman romantik 
anlayışının zehir zemberek bir paro
disiydi. "Orkastra müziğini abart
maktan ve onu tek yüksek sanat bi
çimi saymaktan kaçınmalıyız; söz
süz müzik, büyük önemini ve tam 
gelişimini kapitalizmde sağlamıştır" 
diyen Eisler, çoğu yapıtlarında insan 
sesine yer vermiştir. 

Militan bir besteci olarak, arala
rında Komintemlied (Komintern Şar
kısı), Lob des Lemens (Öğrenmeye 
Övgü) ve Einheitsfrontlied (Birleşik 

Cephe Şarkısı) olmak üzere, Ulusla
rarası Komünist Hareket'in en seç
kin parçalarından birçoğunu yazdı. 

Bertolt Brecht'in politik olarak anga
je sanat konusundaki fikirlerinden 
kuv.vetle etkilenen Eisler, Clifford 



Eisler' in ölümü üzerine yapılmış bir çizim. 

Odets'in, Brecht'in ve George Ber
nard Shaw'un oyunları için fon mü
ziklerinin yanı sıra, sahne için çok 
sayıda parça ve Brecht'in metinlerine 
kantatlar yazdı. 

l 920'li yılların sonlarına doğru 

film müzikleri bestelemeye koyuldu, 
Hitler öncesi Alman kültürünün 
Walter Ruttman (Opus Ill, 1927) ve 
Slatan Dudow (Kuhle Wampe, se
naryo B. Brecht, 1931) gibi önemli 
kişileriyle çalıştı. 1932'de yönetmen
liğini]oris lvens'in yaptığı Pesn o ge
royach (Kahramanların Türküsü) 
filminin müziğini yaptı. 

Almanya'dan ayrılış ve 
ABD yıllan 
1933'te Naziler'in iktidara gelme

si, Eisler'in Almanya' dan ayrılmasını 
kaçınılmaz kıldı. 30'lu yılların başla
rında Moskova'da kısa ömürlü En
ternasyonal Müzik Bürosu'nu yönet
ti ve Viyana, Prag, Paris , Londra ve 
Kopenhag'ta bir süre çalıştıktan son
ra, İspanya üzerinden ABD'ye gitti. 
ABD'de Brecht'le buluşarak birlikte 
çalıştı. 1936-37 ve 1938'de New 
York'taki Yeni Toplumsal Araştırma
lar Okulu'nda, daha sonra Los Ange
les'teki Güney Kaliforniya Üniversi
tesi'nde ders verdi. Bu sıralarda Die 

Gott-sei-bei-uns-Kantate'yi (193 7; 
Tanrı Bizimle Olsun Kantatı) beste
ledi. 1942-48 arasında Hollywood'da 
çok sayıda film müziği yaptı ve 
Charlie Chaplin ile birlikte çalıştı. 

1944'te John Steinbeck'in katkısıyla 
Herbert Kline'in yapımını ve yönet
menliğini yaptığı The Forgotten Vil

lage (Unutulan Köy) filmi için yaz
dığı müzik çok beğenildi . Aynı yıl 

Hangmen Alsa Die (Cellatlar da 
Ölür) filminin müziği ile Oscar ka
zandı. Film yönetmeni V. 1. Pudov
kin'in, film müziğinin , filmin anlatı
sıyla ilgili olmakla birlikte, ondan 
bağımsız olarak kendi anlam kurgu
sunu yaratması gerektiği düşüncesi
ni paylaşıyor ve savunuyordu. 
1947'de T. H. Adorno ile birlikte, 
Composing for Films (Film Müziği 
Bestelemek) adlı kitabı yazdı. 

McCarthy Dönemi ve 
Amerika'dan ayrılış 
Savaştan sonra Soğuk Savaş'ın do

ruğuna ulaştığı l 948'de, McCar
thy'nin Amerika1ya Karşı Etkinlikler 
Komitesi'nin Chaplin'e yönelttiği 

suçlamayı protesto etmesi üzerine, 
Eisler de Amerika karşıtı etkinlikler
de bulunmak suçlamasıyla komite 
önüne çıkarıldı ve hakkında sınırdı
şı edilme müzekkeresi (yargılama 

makamının , bir kararın yerine geti
rilmesi konusunda belli bir makama 
yazdığı yazı) çıkarıldı. 

ABD' den ayrılarak Viyana'ya gitti. 
1949'da Alman Demokratik Cum
huriyeti ulusal marşı Auferstanden 

aus Ruinen'i ve büyük koral toplu
luklar için Deutsche Sinfonie'sinin de 
içinde bulunduğu birtakım prole
ter-ulusal yapıtlar besteledi. 1950'de 
Doğu Berlin'e geçti ve Alman Sanat 
Akademisi'nde kompozisyon dersle
ri vermeye başladı. Alman Demok
ratik Cumhuriyeti , Eisler'in ölü
münden sonra bu okula Hanns Eis
ler'in adını verecekti. Bu sırada Ne

ue deutsche Volkslieder (1950; Yeni 
Alman Halk Şarkıları) adlı vokal ya
pıtını besteledi. 

Eisler, bestelerinin çoğunu 12 
ton tekniği ile yazmıştı. Eisler'in ya
pıt verimi 600 şarkı, 40 sahne oyunu 
müziği ve 40'ı aşkın film müziğidir. 
Ayrıca, Kleine Sinfonie (1932), 5 Or

kestra Parçası (1938), Oda Senfonisi 

(1940) , Yaylı Çalgılar Dörtlüsü 
(1937), Dokuzlu (1939), piyano için 

Tema ve Çeşitlemeler (1940), Yedili 

(Amerikan Ninnileri Üzerine Çeşit
lemeler; 1941) , Piyanolu Beşli 

(1944), 2 No'lu Yedili (1947), Piyano 

Sonatlan (1924 ve 1943), bariton ve 

orkestra için Erste Gesange (1962) 

gibi yapıtlarıyla ilgi çekmiştir. Mü
zik üzerine yazıları 1973'te Musik 

und Politik (Müzik ve Politika) ve 
Materialen zu einer Dialektik der Mu

sik adlı kitaplarda yer aJdı. 

DİPNOTLAR 
1) Atonol müzik: 1700'lerden 1900' e kadar belli bir tonalitede 
yazılan, belli bir tonal ekseni esas alan müzigin tersine, A. 
Schonberg'in {1906 sıralarında) 12 yarım sesten oluşan kroma· 
tik dizideki seslerin hepsinin aynı önemde kabul ederek, bunla· 
rı kendi seçimine göre kullandıgı besteleme düzeni. 
2) Dizisel müzik: Yapıt boyunca yinelenen nota, ritim, ses yegin· 
ligi ve daha başka yapısal müzik ögelerinin belli bir düzende ar· 
dışımına dayanan beste. İlk önemli dizisel müzik sistemi 
l 920'1erde Arnold Schoenberg tarafından geliştirildi. 12 ses 
teknigi olarak da bilinen bu sistemde, 12 nala müzik eserinde 
bestecinin seçtigi bir düzende ortaya çıkar. Dizi ya da ses dizisi 
alarak adlandırılan bu düzen, gerek melodi, gerekse akorlarda 
tel<ror tekror ortaya çıkor . 
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